
1 Ano IX  nº  2943
São Paulo, segunda-feira

Pregão:
10/08/12

Abertura
13/08/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/Alvorada 10  150,00    145,00 145,00  -3,33% 1.350        1.350                 
Carioca Pérola 9,5  140,00    140,00 140,00  - 900           
Carioca Pérola 9  130,00    135,00 135,00  ,+3,85% 4.500        3.150                 
Carioca Pérola 8    125,00 120,00  - 4.050        3.150                 
Carioca Pérola 8  115,00    115,00 115,00  - 3.600        3.150                 
Carioca Pérola/Juriti/Iapar 7  105,00    105,00 105,00  - 2.250        2.250                 
Carioca Pérola/Juriti/Iapar 7    85,00      90,00 85,00    - 2.250        2.250                 

9  135,00    135,00 135,00  230           230                    
6    100,00 100,00  450           450                    

18.900        15.300                   
680             680                        

Carioca 
Paracatu MG 130,00-140,00
Unai MG 130,00-140,00
Lagoa Formosa MG 115,00-130,00
Patos de Minas MG 115,00-130,00

SP 130,00
Cristalina GO 130,00-140,00

GO 130,00-140,00

CAMIL KICALDO SOLITO BROTO LEGAL
CARREFOUR 4,29     4,99       6,05                   
DIA 4,79     5,39                   
ECON 5,39     3,95          
EXTRA 5,15     4,90       5,59                   
PÃO DE AÇÚCAR 4,98     4,89       5,79                   
ROLDÃO 4,39     3,90       3,89          5,18                   

MG 8550
PR 2700
SP 9000

4,98                  4,98                      
2,72                      

Movimento diário de mercadorias por Região
Feijão carioca - quantidade em sc c/ 60Kg

PAINEL DE ANÚNCIO
Há três gerações trabalhando com

empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a 
família Dona Cota tem como princípios 

básicos da equipe a honestidade, o 
aprimoramento com a produção e 

melhor atendimento ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br
E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

GOIÂNIA - GO
Central de atendimento: (62) 3296-1769

Total de carioca 

Rio Verde

140,00R$           

200,00R$           
200,00R$           

Vermelho - Nacional 180,00R$             

Rajado Cavalo

NENEMÁXIMO
PREÇO

Rosinha

13  agosto, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

Instável 

8 Calmo

Min.

Total de cores 

Branco Argentino 

Máx.

Calmo
Calmo

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 06/08/2012

60,00R$             

Feijão de corda - canapú 150,00R$             

7
6

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

9

4,89                      
5,19              

4,89                  
4,79                      

5,10                  
4,50                      

4,39    

10

#####

240,00R$             

220,00R$             
220,00R$             

Jalo Extra 
Rajado Bola

160,00R$             

#####

220,00R$           

Calmo 

Variedade 

Total de Preto 
Preços ao produtor 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/08/2012

200,00R$             

MARCA PRÓPRIA PANTERAVARIEDADE 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:  SÃO PAULO - SP         VARIEDADE:  CARIOCA    TIPO:  1       DATA: 09 e 10/08/2012

9 Calmo

9 Calmo

Estável
Calmo

Feijão Preto nacional
Feijão Preto nacional

Cidade - UF

Vargem Grande Do Sul
150,00R$             Feijão de Corda-sempre verde 

Bolinha Canarinho Extra 

65,00R$               

150,00R$             

Fradinho
140,00R$           

0

2000

4000

6000

8000

10000

MG PR SP

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano IX  nº  2943
São Paulo, segunda-feira

,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% jul-11
CARIOCA 10 -100,00 -5,16 33,62        116,00               
CARIOCA 9 -3,70 28,57        112,00               
CARIOCA 8 2,68 -8,20 24,49        98,00                 
CARIOCA 7 2,94 0,00 22,89        83,00                 
CARIOCA 6 -2,30 (4,40)     10,98        82,00                 
CARIOCA 5 - (100,00)     67,00                 
PRETO T1 -100,00 0,69 (8,16)         90,00                 
PRETO T2 1,45 (11,11)       79,00                 

COMENTÁRIO:

105,00              

147,00 155,00
jul-12

13  agosto, 2012
ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO

Fonte: Pregão - Zona Cerealista 
ÚLT. SEMANA

Com uma fraca movimentação nas vendas e compradores cada vez mais cautelosos, as ofertas para esta
segunda-feira foi bem reduzida. Com bastante sobras da última semana, os compradores tem conhecimento
de que o abastecimento não está comprometido, e os leva a administrar as amostras que ficam disponíveis
durante o pregão, surgindo uma reposição no varejo a negociação é realizada. A fraca demanda também tem
como consequência os preços, compradores não se apressam em negociar, uma vez que o mercado está
calmo e tendencioso. É importante ressaltar que alguns compradores da zona cerealista também se
abastecem através de negociações realizadas direto com compradores nas roças paulistas, fato que também
contribui para diminuir a procura, já que os compradores além do abastecimento, realizam as compras com
negociações diferenciadas se comercializada no pregão.  
A abertura dos preços para as mercadorias extra no padrão (10-10) o maior preço foi de R$ 145,00 por saca,
porém sem vendas  realizadas o preço mais uma vez  fica nominal. 

140,00                  

87,00                    

10-08-2012

115,00              

138,00

91,00

144,00

85,00                
102,00                  

122,00
130,00              135,00                  144,00

112,00                  

145,00                  

102,00

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


