

BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

13 agosto, 2012

13 agosto, 2012											
Valores expressos em (R\$) durante o pregão											
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h											
	CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIA				ÁRIA T		TENDÊNCIA	TENDÊNCIA MOVIMENTO DE MERCAI			
FF1130			Pregão:	Abertura				DE			
FEIJÃO	COR	GRÃO	10/08/12	13/08/12	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERCADO	ENTRADA	SOBRA	
Carioca Pérola/Alvorada	10	10	150,00	145,00		145,00	-3,33%	Calmo	1.350	1.350	
Carioca Pérola	9	9,5	140,00	140,00		140,00	-	Calmo	900		
Carioca Pérola	9	9	130,00	135,00	#####	135,00	+3,85%	Instável	4.500	3.150	
Carioca Pérola	9	8		125,00		120,00	-	Calmo	4.050	3.150	
Carioca Pérola	8	8	115,00	115,00		115,00	-	Calmo	3.600	3.150	
Carioca Pérola/Juriti/Iapar	7	7	105,00	105,00	#####	105,00	-	Calmo	2.250	2.250	
Carioca Pérola/Juriti/Iapar	6	7	85,00	90,00		85,00	-	Calmo	2.250	2.250	
Feijão Preto nacional	•	9	135,00	135,00		135,00		Estável	230	230	
Feijão Preto nacional		6		100,00		100,00		Calmo	450	450	
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP					Total de cores						
PRAZO	MÉDIO	DE 15 - 2	20 DIAS			Total de carioca			18.900	15.300	
							Total de P		680	680	
	,	lominais				Preços ao produtor					
_		DUTORE				Fonte: Produtores - Tipo 1					
	Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 06/08/2012					Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 08/08/2012					
Variedade Bolinha Canarinho Extra		M	in.	Máx		Dorocotu	Cidade -	I MG		Carioca	
				R\$ R\$	200,00	Paracatu		MG		130,00-140,00	
Branco Argentino Feijão de corda - canapú		R\$	140,00	R\$	150,00	Unai		MG		130,00-140,00	
	1 .			-	150,00	Lagoa Fo				115,00-130,00	
Feijão de Corda-sempre vei	rae	R\$	140,00	R\$	150,00	Patos de		MG		115,00-130,00	
Fradinho		R\$	60,00	R\$	65,00	·	Grande Do			130,00	
Jalo Extra				R\$	160,00	Cristalina		GO		130,00-140,00	
Rajado Bola		R\$	220,00	R\$	240,00	Rio Verde		GO		130,00-140,00	
Rajado Cavalo		R\$	200,00	R\$	220,00						
•											
Rosinha		R\$	200,00	R\$	220,00						

PESQUISA DE MERCADO CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO: 1 DATA: 09 e 10/08/2012										
	PREÇO									
VARIEDADE	MÁXIMO	CAMIL	KICALDO	NENE	MARCA PRÓPRIA	PANTERA	SOLITO	BROTO LEGAL		
CARREFOUR	4,89	4,29	4,99		4,89			6,05		
DIA		4,79		4,39	4,79	5,19		5,39		
ECON		5,39			4,50		3,95			
EXTRA	5,10	5,15	4,90					5,59		
PÃO DE AÇÚCAR	4,98	4,98	4,89		4,98			5,79		
ROLDÃO		4,39	3,90		2,72		3,89	5,18		

PAINEL DE ANÚNCIO



Há três gerações trabalhando com empacotamento de ARROZ e FEIJÃO, a família Dona Cota tem como princípios básicos da equipe a honestidade, o aprimoramento com a produção e melhor atendimento ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

GOIÂNIA - GO Central de atendimento: (62) 3296-1769

Movimento diário de mercadorias por Região

Feijão carioca - quantidade em sc c/ 60Kg

10000 -							
8000 -							
6000 -							
4000 -							
2000 -							
0 -	ì		1		1		ı
		MG		PR		SP	

Contato: 11 3326-5185



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

13 agosto, 2012

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO										
Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	10-08-2012	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	jul-12	VAR%	jul-11			
CARIOCA 10		-100,00	147,00	-5,16	155,00	33,62	116,00			
CARIOCA 9	130,00	-3,70	135,00		144,00	28,57	112,00			
CARIOCA 8	115,00	2,68	112,00	-8,20	122,00	24,49	98,00			
CARIOCA 7	105,00	2,94	102,00	0,00	102,00	22,89	83,00			
CARIOCA 6	85,00	-2,30	87,00	(4,40)	91,00	10,98	82,00			
CARIOCA 5				-		(100,00)	67,00			
PRETO T1		-100,00	145,00	0,69	144,00	(8,16)	90,00			
PRETO T2			140,00	1,45	138,00	(11,11)	79,00			

COMENTÁRIO:

Com uma fraca movimentação nas vendas e compradores cada vez mais cautelosos, as ofertas para esta segunda-feira foi bem reduzida. Com bastante sobras da última semana, os compradores tem conhecimento de que o abastecimento não está comprometido, e os leva a administrar as amostras que ficam disponíveis durante o pregão, surgindo uma reposição no varejo a negociação é realizada. A fraca demanda também tem como consequência os preços, compradores não se apressam em negociar, uma vez que o mercado está calmo e tendencioso. É importante ressaltar que alguns compradores da zona cerealista também se abastecem através de negociações realizadas direto com compradores nas roças paulistas, fato que também contribui para diminuir a procura, já que os compradores além do abastecimento, realizam as compras com negociações diferenciadas se comercializada no pregão.

A abertura dos preços para as mercadorias extra no padrão (10-10) o maior preço foi de R\$ 145,00 por saca, porém sem vendas realizadas o preço mais uma vez fica nominal.